Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

Gabinete do vereador MARCIO BOSA.

——

Secrétario

REQUERIMENTO

N° 005/2019

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuigdes legais, vem com o devido
e costumeiro respeito a presenca de Vossa Exceléncia, requerer o que segue:

Senhor Prefeito, em visita ao residencial Jardim Aguas Claras no Bairro jardim
Viviane, e apds conversar com varios municipes que residem no residencial supracitado,
constatei a necessidade de obras e manuteng@o no local. Os moradores reivindicam:

1. Redutor de Velocidade em todas as vias que cortam o residencial. E necesséria
instalagdio de redutor de velocidade com urgéncia, ha uma grande concentragdo de
criangas na via publica que dividem espago com 0s carros, que na maioria das vezes
transitam em alta velocidade.

2, Rogada e manutengdo: Moradores indicaram a necessidade de rogada nos
arredores das casas ¢ no Campo de Futebol, dreas estas de uso comum e de
responsabilidade do municipio, onde € possivel notar a proliferagio de animais
transmissores de doengas e animais pegonhentos que facilmente adentram as resisténcias.

3. Area de lazer: Segundo constou do processo de realocagdo, seu projeto inicial
contemplava, academia ao ar livre, playground para as criangas e espagos de convivéncia
aos moradores do residenciais aguas claras. Entretanto, até a presente data, ndo ha nada
instalado, solicito que seja nos informado a respeito do projeto bem como dos prazos para
a realizagdo das obras citadas.

AW AR AN

Contanto com Vossa presteza, subscrevo-me.

Campo Magro, 04 de abril de 2019.

SA APROVADO EM _03ABR 7010
4O __ Votos favoraveis
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'RECEBIDO
2 6 ABR, 2019

MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

A0 CUIDADOS DO ILMO. SR. VEREADOR DR. MARCIO BOSA
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO MAGRO/PR

AUTOS EM REFERENCIA.:
REQUERIMENTO N°.: 005/2019

1. O Exmo. Sr. Prefeito recepcionou o Requerimento de n°.:
005/2019 remetido por esta d. Casa Legislativa, sob a lavra do
[Imo. Vereador da Camara Municipal de Campo Magro, Sr.
Marcio Bosa, requerendo informagdes acerca de intmeros
pontos relacionados ao Jardim Aguas Claras no Bairro Viviane.

2. Ocorre que para resposta aos requerimentos do Nobre
Vereador se faz necessidria a manifestacaio de intmeras
Secretariais Municipais, em razao da competéncia por tematica.

3. Assim segue autuado perante esta Prefeitura o protocolo
de n° 1928/2019 onde as Secretarias Municipais estao
apresentando respostas ao Requerimento do Nobre Vereador,
ponto a ponto.

4. Assim sendo, objetivando apresentar perante Vossay’
Senhoria uma resposta integral, e uma vez que ainda

Rod. Gumercindo Boza, 20.823, km 20, Centro, Campo Magro, Parana, Brasil | CEP 83335-000
Tel.: +55.41.3677-4000 | E-mail.: gydeon.franca@campomagro.pr.gov.br
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PREFEITURA

PREFEITURA DO MUNICiPIQ DE CAMPO MAGRO
PARANA

CAMPO MAGRO

PREFEITURA DO MUNICIPIO

A0 CUIDADOS DO ILMO. SR. VEREADOR MARCIO BOSA

CAMARA MUNICIPAL

CAMPO MAGRO/ PR ‘ﬁ'E'c EBI DO

03 MAID 2013
AUTOS EM REFERENCIA.: g, Ab. JE1
REQUERIMENTO N°.: 005/2019 o
 # O Exmo. Sr. Prefeito recepcionou o Requerimento de n°.: 005/2019

remetido por esta d. Casa Legislativa, sob a lavra do Ilmo. Vereador da Camara
Municipal de Campo Magro, Sr. Marcio Bosa, requerendo informagoes acerca
do residencial Jardim Aguas Claras no Bairro Jardim Viviane enumerando 07

(sete) pontos que necessitariam de atengao desta municipalidade.

2 Como a elaboragdo de uma resposta integral e efetiva
demandaria, assim como demandou, elaboracdo de parecer por inameras
Secretariais Municipais, em razdo da competéncia por tematica, foi solicitado

dilacao do prazo para resposta.

3. Tendo em vista o retorno dos autos de n°. 1928/19 a Procuradoria
Geral do Municipio com manifestacio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Ambiental, da Secretaria Municipal de Seguranca
Publica, Patrimonial e Transito, da Secretaria Municipal de Viacao e Obras
Pablicas e da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

apresentamos a copia integral dos autos em aprego trazendo a conhecimento

="
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Rodovia Gumercindo Boza, n°. 20.823, Sede, Campo Magro — Parana
CEP 83535-000 - Telefone: 3677-4050




PREFEITURA

PREFEITURA DO MUNICiPIQ DE CAMPO MAGRO
PARANA

CAMPO MAGRO

PREFEITURA DO MUNICIPIO

Vossa Senhoria as atividades e os projetos desta municipalidade em relacao ao

VOSSO requerimento.

4. Deste modo, encaminhando-se os documentos requeridos por
Vossa Senhoria, eis que o referido requerimento segue integralmente
respondido. Porém, caso permanecam duvidas ou necessidades de maiores
esclarecimentos, sendo o que continha para 0 momento, mantemos a Prefeitura
do Municipio de Campo Magro - Paran4, o Gabinete Institucional do Prefeito e
a Procuradoria Geral Municipal a inteira disposicado para maiores

esclarecimentos.

5. Por fim, renovam-se os protesto de admiracao e respeito a este
respeitabilissimo  Presidente por toda diligéncia e comprometimento

empregado estando a frente desta augusta Casa Legislativa.

Campo Magro-PR, 18 de abril de 2019.

CLAUDIO CESAR CASAGRANDE

Prefeito Municipal

E,{RA NCA
Procurador Geral do Municipio
OAB/PR 90.131

2de2
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
Estado do Parana
Protocolo Geral |
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ESTADO DO PARANA Pagina 111

; '@:f PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO Data: 11/0412019
Fai¥ Relatério de Comprovante de Abertura de Processos
Filtr S i i

NEmed do processo: 0001928/2019

Namero do processo: 0001928/2019 Ndamero Gnico: U92.979.21M-87

Solicitagio: 24 - MEMORANDO Nimera do protocolo; 31163
Ndmero do documento:
Requerente: 47382 - CHEFE DE GABINETE - CGABI CPFICNPJ do requerente:
Beneficiario: CPF/CNPJ dao beneficidria:
. Endereco: - 83535-000
" Compiemento: Bairro: ) 7 mg
L.oteamento: Condominio: Municipio: ‘\ ‘ Mﬁ‘: ’
- Telefone:  (41) 36774004 Celutar: Fax: ' :
T E-mai Notificado por: E-mail
ocal da protocolizagao: 001.001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO
Localizagio atual: 001.001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO
Qrg. de destino: 001.001.010 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Protocotado por; Divisdo de Protocolo Alualmente com: Diviso de Protocolo
Situagao: N&o analisado Em tramite: Sim Proceddncia: Intarna Prioridade: Normal
Protocolado em: 11/04/2019 16:49 Previsto para: Cencluido em:
Sumuta; Memarando n® 053/2019-CGABI.

Protocolado pela PROGE.

Qbservagao:

gl
%Pm&:mlo CHEFE DE GABINETE - CGAB!
’ (Protocoiado por) (Raquerente)

Hora: 16:50:04
Sistema: Protocoio Fly / Usuario: ADMIN-CM / Relatdrio de Comprovante de Abertura de Processos



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
GABINETE DO PREFEITO

11482 200

MEMORANDO 053/2019 — CGABI Campo Magro, 11 de Abril de 2019.

Para: Procuradoria Geral do Municipio

Assunto: Protocolo 1896/2019 — Requerimento 005/2019

Sr. Procurador;

Sirvo-me do presente para encaminhar cépia do
REQUERIMENTO 005/2019, protocolizado nesta sob n° 1896/2019
remetido ao Gabinete pelo limo. Vereador Marcio Bosa. '

O escopo do referido trata de algumas'demandas em
diferentes areas no Jardim Aguas Claras

. Frente ao que requer o nobre Edil, solicito a esta
Procuradoria que o Requerimento- seja - analisado e devidamente
respondido, avaliando -as  possibilidades; . encaminhando cépia ao

~Gabinete Municipal para que se promova o-arquivantento do Processo.
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GABINETE MUNICIPAL
Prefeitura Do Municipio De Campo Magro

Rodovia Gumercindo Boza, n°® 20.823, Km 20 - Centro — Fone: (41) 3677-4000
CEP: 83535-000 — Campo Magro/ Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO : 11 AR 09 Data: 11042019
RelatdﬁodeCompmvantedefbenmadeProomos ' ' :

.“_ . Citmsapicados o risiiio - A

Numero do processo: 00018962019

Nomero do processo:  0001896/2019 NUmero inico: 749.6AM.C26-53
SolicitacSo 3312 - REQUERIMENTO Numero do peatocoio: 1083

Nomero do documents;

Requarenie: 38358 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO CPF/CNPJ do requerants: 01 B45.891/0001.43
Beneficidrio; CPF/CNP.J do benaficidrio;

Enderego: Rua SILVESTRE JAREK N* 120 -83835-000
Complemenio:

Loteamento; Condominio:
Taistona: Coluler:

E-mail: mnmnﬁpcﬂmnmawm )
Local da protocofizagdo: 001,001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO
Locafzaglo atus): 001.001.001 - GERENCIA DE PROTOCOLO

Org. de desting; 001.001.011-CHEFEDEGABNETE-GGABI
Protocolado por: Diviséio de Protocalo

Sltuagso: NBo snalisado Em trdmite; Sim
Protocotado em; 11/04/2019 08:18 Previsto para:
Shmuta: m n® 0082019,

Observagdo:

CAMARA MUMICIPAL DE CAMPOQ MAGRO
(Roquerents)

Hors: 08:18:08
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EXCE;iNﬁSSMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO -~

Lido no Expediente da Sessdo
do dia ng

Gabinete do vereador MARCIO BOSA.
Secretang

REQUERIMENTO
N° 005/2019

A



_ ara Municipal de Campo Magro V1AR IO
Estado do Parand

4. Abrigo no ponto de 8nibus: émﬁomm,mmgencia,demnabﬁgo
mponmdeémbas,pamqmascﬁmgssepmejmdesoledechuva,enqmespemm
pelo transporte escolar. '

5. Manutenco ¢ garantia dos equipamentos: 0s equipamentos de aquecimento solar
nﬁoresisﬁmmdsbaimt&mpemume,semndoosmomdoreswdmsequcbmm.

‘ Aésim,digne-semaesteediLinfomaqoesmdosimacima,ma
execuﬁoMa:adaquﬂoqueesﬁveraoalmedommﬁdpioe,qmsem
eschrecimentosaeercadbsprqjetosbemomnoosptmsasuemmﬁndosmqueh
localidade.

Contanto com Vossa presteza, subscrevo-me.

Campo Magro, 04 de abril de 2019.

APROVADO EM 09 ABR 72019
Votos favoraveis
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

PROTOCOLON®.: 1928/2019
PARECER PROGE N°; 293/2019

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AMBIENTAL e
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA, PATRIMONIAL E TRANSITO

DESPACHO

Considerando o contido neste protocolo, em especial a temética sob a qual se
apoia o Requerimento proveniente da Camara Municipal, remeto ao Secretaria
Interessada para que tome providéncias e apresente informacdes capazes de subsidiar
resposta 4 Casa de Leis.

Fica Vossa Senhoria cientificada que a resposta deve ser apresentada neste
protocolo e devolvida a esta Procuradoria Geral até as 11h00 do dia 22 de Abril de 2019

impreterivelmente.

Campo Magro-PR, 12 de abril de 2019. IS

“ein
DEO)

FRANCA
or Geral d® Municfpio _‘

OAB/PR 90.131, e

Rod. Gumercindo Boza, 20.823, km 20, Centro, Campo Magro, Perana, Brasil | CEP 83535-000
Tel.: +55.41.3677-4000 | E-mail.: gydeon.ﬁ‘anca@campomagro.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

PROTOCOLON®.: 1928/2019

PARECER PROGE N°.: 293/2019

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AMBIENTAL e
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA, PATRIMONIAL E TRANSITO

DESPACHO

Considerando o contido neste protocolo, em especial a tematica sob a qual se
apoia 0 Requerimento proveniente da Cimara Municipal, remeto ao Secretaria
Interessada para que tome providéncias e apresente informagdes capazes de subsidiar
resposta a Casa de Leis.

Fica Vossa Senhoria cientificada que a resposta deve ser apresentada neste
protocolo e devolvida a esta Procuradoria Geral até as 11h00 do dia 22 de Abril de 2019
impreterivelmente.

Campo Magro-PR, 12 de abril de 2019. /

! ' ;.s_ ! !
Proczg' ador Geral do Municipio

OAB/PR 90.131.

Rod. Gumercindo Boza, 20.823, km 20, Centro, Campo Magro, Parana, Brasil | CEP 83535-000
Tel.: +55.41.3677-4000 | E-mail.: gydeon.franca@campomagro.pr.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICiPIQ DE CAMPO MAGRO
PARANA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
PREFEITURA DO MUNICIPIO Ambiental

MEMORANDO/SEDUA N*. 103/2019
Assunto: Protocolo 1896/2019- Requerimento 005/2019
Campo Magro, 15 de abril de 2019.
limo. Sr.

Com relagdo ao requerimento 005/2019, do Edil Marcio Bosa, passamos a informar aquilo
que compete a SEDUA (Secretaria de Desenvoivimento Urbano e Ambiental).

Considerando os questionamentos contidos no requerimento 005/2019, cabe a SEDUA
informar, as repostas nas perguntas de ntimero 03 e 05.

Considerando a pergunta de nimero 03 - drea de lazer: sequndo constou do processo de
relocacéo, seu projeto inicial contemplava, academia ao ar livre, playground para criangas e
espacos de convivéncia aos moradores do residencial “Agquas Claras'’. Entretanto, até a
presente data, ndo hé nada instalado, sollcito que sefa informado a respeito do projeto bem

como dos prazos para a realizacéo.

Com relagio a 4rea de lazer, a SEDUA informa que, aguarda definicdo da COHAPAR,
informamos que a Prefeitura Municipal encaminhou um oficio ao presidente da COHAPAR, Sr. Jorge
Lange, sob n. 007/2019, em data de 14/01/2019, pois, a 4rea onde serd implantada a os
equipamentos de lazer, também sera implantada uma escola municipal para atendimento da
demanda local.

Considerando a pergunta de numero 05 — manutencéo e garantia dos equipamentos de
a uécimento solar ndo resistiram as baixas ndo oradores t se

uebraram. Quando informaram & ra o ndo obtiveram retorno. Assim
seja esclarecido o ocorrido.

Com relagéo aos equipamentos de aquecimento sofar, instalados nas unidades habitacionais
do Jd. Aguas Claras, a SEDUA, informa que, apés a informagZio relatada pelos moradores a época,
de que os equipamentos néio estavam funcionando adequadamente, foi imediatamente informado por
esta secretaria a COHAPAR pelo diretor do departamento de planejamento e urbano e habitagdo Sr.
Marcio Alves Moure conforme documentos em anexo. -

Colocamo-nos a disposic#io para esclarecimentos de eventuais dumas

Atenciosamente,

R DE CAMARGO
Desenvo rmento Urbanc e

limo Sr.

GYDEON PEREIRA FRANGA
Procurador Geral do Municipio
Nesta



Fw: Re: Fw: Re: Fw: Painel Aquecimento Solar -
PAC Il FA R - Jardim Aguas Claras 74 uds - Campo

Magro
oo e entrade
Ana Carolina Nyznyk C. Geremias o,
minutos;
paa ed

Ana Carolina Nyznyk C. Geremias

Arquiteta e Urbanista | CAU n®. A55055-8

Departamento de Avaliagdes e Controle de Obras | DECO
Companhia de Habitagsio do Parana

{41) 3312.5707

anageremias{@cchapar.pr.gov.br
www.cohapar. pr.qov.br

-----—--- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Luiz Borguezam"” <luizborguezam@gmail.com>

Assunto: Re: Fw: Re: Fw: Painel Aquecimento Solar - PAC Il FA R - Jardim
Aguas Claras 74 uds - Campo Magro

Para: "Ana Carolina Nyznyk C. Geremias" <anageremias@cohapar.pr.gov.br>
Com Copia: gihabctO2@caixa.gov.br, "Almari Neves Aguilar”
<almari@cohapar.pr.gov.br>

Boa tarde.

A Construtora s6 ird tomar algum posicionamento quando houver o pagamento
do saldo restante do Contrato e da Assinatura do Aditivo Contratual, que desde
a entrega do empreendimento, ainda n&o houve retorno por parte da Caixa.

Em Seg, 11 de jun de 2018 15:42, Ana Carolina Nyznyk C. Geremias

<anageremias@cohapar.pr.gov.br> escreveu:
Prezados,
Luiz Borguezam / Caixa GIHAB CT

Repasso informagdes da area social da Cohapar referente ao empreendimento Jardim Aguas
Claras - 74UH - Campo Magro.

Devido as condigbes climaticas, os painéis fotovoltaicos foram, em grande parte, danificados.
Pede-se solugio ou contato com a empresa fabricante.

Att,

Ana Carolina Nyznyk C. Goeremias

Arquiteta e Urbanista | CAU n°®. A55055-8

Departamento de Avaliagbes e Controle de Obras | DECO
Companhia de Habitacdo do Parana

{41) 3312.5707

anzgeremias@cohapar.pr.gov.br

www.cohapar. pr.gov.br




---------- Mensagem encaminhada -

Remetente: "Aimari Neves Aguilar" <almari@cohapar.pr.qov.br>

Data: 11/06/2018 14:50 (1 minuto atras)

Assunto: Re: Fw: Painel Aquecimento Solar - PAC !l FAR - Jardim Aguas
Claras 74 uds - Campo Magro

Para: "Ana Carolina Nyznyk C. Geremias" <anageremias@cohapar.pr gov.hr>

Ana boa tarde, com o evento da geada no sabado 90% das casas do PAC | |
Far Jardim Aguas Claras, municipio de Campo Magro, tiveram as placas
fotovoltaicas danificadas . Solicito seus préstimos no sentido de acionar a
construtora ou o fabricante do sistema de aguecimento solar. As casas estio
com os registros de agua fechados.

Atenciosamente

Almari Neves Aguilar

Assistente Social - CRESS 0212 - 112 Regido
Companhia de Habitagao do Parana - DEDS/DVAC
almari@cohapar.pr.qov.br

41 - 3312-5862

41 - 41 98738-8797

Em 17/05/2018 14:31, "Ana Carolina Nyznyk C. Geremias"
<anaqeremias@cohagar.gr.gov.br> escreveu:

Prezados Luiz Borguezam, GIHAB/CT

Abaixo, encaminho demanda da 4rea social da Cohapar com relago os problemas
apresentados nos paingis de aquecimento solar.

Att,

Ana Carolina Nyznyk C. Geremias

Arquiteta e Urbanista | CAU n°. A55055-8

Departamento de Avaliagdes e Controle de Obras | DECO
Companhia de Habitag4o do Parana

(41) 3312.5707

anageremas@cohapar.pr.qgov.br
www . cohapar pr.gov.br

-—------ Mensagem encaminhada —-—-—---

Remetente: "Almari Neves Aguilar" <almari@cohapar.pr.gov.br>

Data: 17/05/2018 12:38 (01:35 horas atras)

Assunto: Painel Aquecimento Solar - PAC I FAR - Jardim Aguas Claras 74 uds
- Campo Magro

Para: "Ana Carolina Nyznyk C. Geremias " <anageremias@cohapar.pr.qov.br>
Ana Carolina, boa tarde. Surgiram mais trés problemas com os painéis de
aquecimento solar nos seguintes iméveis, sdo eles:

-Quadra 03 Lote 01 - Josiane Rosa Santana do Prado - painel ndo esquenta a
agua,

-Quadra 03 Lote 14 - Nilcéia Aparecida Chimanski de Cristo - painel ndo
esquenta a dgua e esta havendo queda de energia;

-Quadra 03 Lote 23 - Rodrigo Stremel - painef ndo esquenta a agua.




E os dois casos ja relatados de painel danificado ainda nao foram resolvidos.
Atenciosamente

Almari Neves Aguilar

Assistente Social - CRESS 0212 - 112 Regido
Companhia de Habitacso do Parang - DEDS/DVAC
almari@cohapar.pr.gov.br

41 - 3312-5862

41 - 41 98738-8797




MUNICIPIO DE CAMPO MA
ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PROCURADORIA G

PROTOCOLON®.: 1928/2019
PARECER PROGE N°.: 303/2019

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA, PATRIMONIAL E TRANSITO

DESPACHO

Considerando o contido no protocolo em epigrafe, remeta-se ao Sr. SECRETARIO
MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA, PATRIMONIAL E TRANSITO para anexar resposta.

Tal como requerido em fl. 05, ex. vi. despacho 293/2019.

Campo Magro-PR, 15 de abril de 2019.

OAB/PR 90.131
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE SEGURANGA, PATRIMONIAL E TRANSITO.
Memorando n2 026/2019 - SESEP.
Campo Magro, 23 de Abril 2019.

DE: Secretaria Municipal de Seguranga Publica, Patrimonial e Transito-
SESEP.

PARA: Procuradoria Geral do Municipio - PROGE.
ASSUNTO: Protocolo 1896/2019 — requerimento 005/2019

Apraz-me cumpriments-io, a oportunidade a qual, venho a Vossa
Senhoria, informar aquilo que compete a esta Secretaria (Secretaria Municipal
de Sedguranga Publica, Patrimonial e Tréansito).

Considerando o requerido no iten 01- redutor de velocidade em todas
as vias que cortam o residencial. E necesséria a instalagdio de redutor de
velocidade com urgéncia, hé uma grande concentragéio de criangas na via
publica que dividem éspaco com os carros, que na maioria das vezes
transitam em alta velocidade.,

A Secretaria estd realizando estudos técnicos para instalagio dos
redutores de velocidade e, conforme a disposi¢do de recursos financeiros, a
efetivagéo no atendimento ao requerimento.

Considerando o requerido no iten 06 — Seguranga: Os municipes
relatam a necessidade de policlamento pois com freqidéncia veiculos que
ndo residem no localpassam durante a noite e transitam em aita
velocidade e com som automotlvoaclmq do permitido, causando
perturbacgéo.

A Secretaria informa que esta em contato peribdico com a Policia Militar
e diante dests iten, através de Oficio encaminhado, esta solicitando reforgo no
policiamento junto ao residencial Aguas Claras.

T&o logo, manifesto a preocupacao no atendimento deste requerimento
conforme o desenvolvimento dos trabalhos.
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Sem mais para 0 momento, aproveito 0 ensejo para renovar protesto
estima e consideragao.

‘ Giovani Dariva
Secretario Municipal de Seguranga Publica,
Patrimonial e Transito- SESEP.




MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO BE CAMPO MAGRO

ESTADO DO PARANA

Oficio n? 010/2019 — Secretaria Municipal de Seguranga Publica, Patrimonial
e Transito - SESEP.

CAMPO MAGRO, 23 DE ABRIL DE 2019.
Itmo. Sr.

Edinilson Sidnei de Camargo

12 Sargento do DPM Campo Magro

Rodovia Gumercindo Boza, n? 1087, centro — Campo Magro
Assunto: protocolo 1928/19 — requerimento 005/19

Apraz-me cumprimenta-lo, a oportunidade a qual, venho a Vossa
Senhoria, solicitar reforgo no policiamento no loteamento Jardim Aguas Claras
localizado no bairro Jd. Viviane - Campo Magro.

Chegou a conhecimento desta Secretaria, a movimentagéo freqliente: de
veiculos que nao residem no local e, que passam durante a noite transitando
em alta velocidade e com som automotivo com volume excessivo, causando
perturbagéo dgsossego.

Sem mais para © momento, aproveito 0 ensejo para renovar protesto de
estima e consideragéo. 4

———

GIOVANI DARIVA
Secretario Municipal de Segurang¢a Puablica,

Patrimonial e Transito- SESEP.

Rodovia Gumercindo Boza, n® 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: {41) 3677-4000
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Ciente.

2. Informo que foi elaborado devida Ordem de
Servico, com devido reforco de Policiamento, onde
sera agendada Operac3o Policial para tal solicitac3o.

Campo Magro, / i abril de 2019.
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

PROTOCOLO N°.: 1928/2019
PARECER PROGE N°.: 293/2019
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE F LAZER

DESPACHO

Considerando o contido neste protocolo, em especial a temética sob a qual se
apoia 0 Requerimento proveniente da Cimara Municipal, remeto as SECRETARIAS
MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS e DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER,
para que tome providéncias e apresente informacdes capazes de subsidiar resposta a
Casa de Leis.

Fica Vossa Senhoria cientificada que a resposta deve ser apresentada neste
protocolo e devolvida a esta Procuradoria Geral até as 15h00 do dia 26 de Abril de 2019

impreterivelmente,

Campo Magro-PR, 24 de abril de 2019. s

Rod. Gumercindo Boza, 20.823, km 20, Centro, Campo Magro, Parand, Brasil | CEP 83535-000
Tel.: +55.41.3677-4000 | E-mail.: gydeon.franca@campomagro.pr.gov.br
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CAMPO GRO Secretaria Municipal de Educacdo, Cuitura, Esporte e Lazer

. FKEFEFTURA DO MUGNICIPIO

Campo Magro, 29 de abril de 2019.

flmo. Senhor

Com relagdo ao requerimento 005/2019, do Vereador Marcio Bosa, passo a informar o
Gque compete a Secretaria de Educacdio, Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC.

Cabe-nos responder o item 7 - acessibilidade: Transporte para os projetos de contra
turno, oferecidos pelo municipio e que n8o sobem ao residencial Jardim Aguas Claras.

Esta Secretaria tem realizado estudos quanto a reducdo de quilometragem do
transporte, e verificard a possibilidade de atendimento 3 solicitagdo, num perfodo de 60
(sessenta) dias.

Colocamo-nos & disposi¢do para esclarecimentos de eventuais davidas.

Atenciosamente,

-

L L -
A AT A €

Eiiovana Mion Casagrande
Secretdria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer

Dec. 047/2017

limo Sr.
Gydeon Pereira Franga
Procurador Geral do Municipio

Nesta




Municipio de Campo Magro - Parana
Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas

DATA: 30/04/2019
PARA: PROGE
DE: SEVOP - Edson Roberto Casagrande — Secretario Municipal de Viagao e
Obras Publicas.

REF: Resposta ao item 2 E 4 do protocolo 1896/2019 requerimento 005/2019.

Apraz cumprimenta-lo momento em que oportuno venho informar, que sempre
buscamos melhorias e bem estar da populagéo de nosso municipio, informo que a
solicitag&io do item 2 “ Rogada” é realizado periodicamente em todo &mbito municipal
fazendo prioritariamente os prédios publicos( CMEL’s, Esc.Municipais, UBS's...etc...)
e em nosso tempo remanescente efetuamos a rogada em varios bairros inclusive o
bairro citado, também informo que todos os bairros estiio em nosso cronograma de
atendimento da equipe de rogada, j4 o item 4 “Abrigo ponto de 8nibus” encontra-se
em estudo ja algum tempo a colocagiio de abrigo naquele local, assim como em
outras localidades com a mesma demanda.

Colocamo-nos a disposicéo para eventuais esclarecimentos que se fagam
necessaria.
Atenciosamente,

EdsdRoberto Casagrande
Secretario Municipal de Viag8o e Obras Publicas.

Rodovia Gumercindo Boza, KM 20 - N° 20.823 - Centro - CEP: 83.535-000 - F: (41) 3677-4000.



